
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 315  DEL  21/11/2017

OGGETTO:   C.U.C  -  PROCEDURA  APERTA  PER  LA  GESTIONE  IN  FORMA 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI INERENTI IL “SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE E 
ANTINCENDIO  BOSCHIVO  RELATIVAMENTE  AL CENTRO  INTERCOMUNALE  DI 
PROTEZIONE  CIVILE  COLLI  FIORENTINI  COSTITUITO  FRA  L’UNIONE 
COMUNALE  DEL  CHIANTI  FIORENTINO  (ENTE  CAPOFILA)  ED  I  COMUNI  DI 
IMPRUNETA,  LASTRA  A  SIGNA  E  SCANDICCI  PER  IL  PERIODO  01.01.2018  – 
31.12.2020”.   RICOGNIZIONE  DITTE  AMMESSE EX  ART.  29  D.LGS.  N.  50/2016  ED 
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione comunale del Chianti Fiorentino n. 6 del 
30.03.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Richiamata  la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Servizi  Tecnici  dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 131 del 04.10.2017, con la quale veniva richiesto l’avvio di una 
procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di protezione civile e antincendio  
boschivo relativamente al Centro Intercomunale di Protezione Civile Colli Fiorentini, costituito fra  
l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino (ente capofila) ed i Comun di Impruneta, Lastra a Signa  
e Scandicci per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2020”, per un importo presunto per l’intera durata 
contrattuale pari a Euro € 168.000,00 I.V.A. esclusa;

Atteso:
- che in esecuzione della suddetta determinazione veniva disposto di appaltare il servizio mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione di cui 
all’art. 95 comma 2 del medesimo D.Lgs. a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- che con determinazione del sottoscritto responsabile n. 286 del 16.10.2017 venivano approvati il 
bando ed il disciplinare di gara;
- che il bando di gara veniva pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di San Casciano in Val di 
Pesa e dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, oltre che sulla G.U.R.I.;
- che il termine di presentazione delle offerte veniva stabilito per le ore 12,30 del giorno 16.11.2017. 

Richiamata, altresì, la propria determinazione n. 313 del 20.11.2017, con la quale veniva 
nominata la Commissione di gara;

Visto il verbale relativo alle formalità espletate dalla Commissione di gara nella seduta del 
20.11.2017, il quale permane depositato presso la struttura organizzativa della C.U.C. ed al quale si 
fa espresso ed integrale rinvio;

Dato atto:
- che entro il termine assegnato e secondo le modalità prescritte dai documenti di gara, perveniva 
telematicamente,  sul  sistema  di  acquisto  regionale  START,  un'unica  offerta,  promanante  dalla 
seguente compagine:
1) CRISTOFORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale a Pontassieve 
(FI), Via Lisbona 23, CAP. 50065 (C.F. e P.I. 05206930488);

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

- che la Commissione di gara accertava la regolarità della documentazione amministrativa prodotta 
dall'operatore offerente;
- che all'esito della valutazione della documentazione tecnica venivano attribuiti i seguenti punteggi
alle varie voci componenti l’offerta tecnica:

 QUALITA’ TECNICO PROFESSIONALI 
Max. punti totali 80

CRISTOFORO 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
ONLUS

Interventi diretti a raggiungere gli obiettivi progettuali e le relative modalità 
operative-gestionali con specifica articolazione dei punti e dell’attività e 

delle modalità di espletamento del servizio da svolgere, descritte all’art. 1 
del Capitolato Prestazionale

Max punti 30

15

Risorse umane messe a disposizione per la realizzazione del servizio con 
riferimento specifico alla loro professionalità e formazione e  alla 

conoscenza del territorio intercomunale; dimostrazione della qualificazione 
ed esperienza maturata in attività di protezione civile con curriculum 

professionale
Max punti 20

20

Attività innovative e integrative in grado di fornire valore aggiunto 
finalizzato a migliorare la qualità del servizio

Max punti 30
25

T O T A L E 60

- che la Commissione procedeva successivamente all'apertura dell'offerta economica, che risultava 
la seguente, alla quale veniva attribuito il punteggio di seguito indicato:

CRISTOFORO SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS
Max punti 20

Ribasso percentuale offerto: 0,50%

Per l’importo di € 167.160,00

Punti 20

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Di cui:
- costi relativi alla sicurezza aziendale € 3.343,20
- costi della manodopera € 134.000,00

- che il punteggio complessivo attribuito alla società offerente risultava, pertanto, il seguente:

CONCORRENTE

QUALITA’ 
TECNICO 

PROFESSIONALI

Max punti 80

OFFERTA 
ECONOMICA

Importo a base di 
gara € 168.000,00

Max punti 20

TOTALE
PUNTEGGIO

CRISTOFORO 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
ONLUS

60 20 80

- che per la predetta offerta non risultano essere integrati i presupposti per la verifica di cui all'art.  
97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;
- che la società CRISTOFORO SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS  risultava aver presentato la 
migliore offerta e che, pertanto, la Commissione di gara proponeva l'aggiudicazione del Servizio in 
favore della medesima;

Ritenuto, in forza di quanto precede, che sussistano i presupposti di legge per l'emissione del 
provvedimento di aggiudicazione in favore della Soc.  CRISTOFORO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, con sede legale a Pontassieve (FI), Via Lisbona 23, CAP. 50065 (C.F. e P.I. 
05206930488) con il ribasso percentuale sull'importo a base di gara pari allo 0,50 %,   ai sensi e per 
gli  effetti  dell'art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  tenuto  conto  del  criterio  di 
aggiudicazione applicato (offerta economicamente più vantaggiosa), di cui all'art. 95, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dando atto che il provvedimento diverrà efficace all'esito della verifica, con 
esito positivo, del possesso dei  requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione 
alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Valutata la necessità di avvalersi della facoltà di cui ai commi 8 e 13 del richiamato art. 32 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  e,  pertanto,  di  richiedere  all'aggiudicataria,  sin  d'ora,  l'esecuzione  delle 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

prestazioni contrattuali a decorrere dal 01.01.2018, nelle more della verifica dei requisiti e della 
conseguente  stipula  del  contratto  di  appalto,  ravvisata  l'urgenza  nel  garantire  la  continuità  del 
servizio, di preminente interesse pubblico;

Dato  atto  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile dell’Area Servizi Tecnici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di approvare il verbale  concernente la seduta della Commissione di gara in data 20.11.2017, che 
permane depositato presso la struttura organizzativa della C.U.C. e che si intende espressamente ed 
integralmente richiamato. 
3) Di aggiudicare alla società CRISTOFORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con 
sede  legale  a  Pontassieve  (FI),  Via  Lisbona  23,  CAP.  50065  (C.F.  e  P.I.  05206930488),  alle 
condizioni economiche e normative tutte risultanti dagli atti di gara, il “Servizio di protezione civile e  
antincendio boschivo relativamente al Centro Intercomunale di Protezione Civile Colli Fiorentini  
costituito fra l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino (ente capofila) ed i Comuni di Impruneta,  
Lastra  a  Signa  e  Scandicci  per  il  periodo  01.01.2018  –  31.12.2020”, in  attuazione  della 
determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Servizi  Tecnici  dell’Unione  Comunale  del  Chianti 
Fiorentino n. 286 del 16.10.2017,  con il ribasso percentuale pari allo 0,50% sull'importo a base di 
gara.
4) Di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 3)  diverrà efficace all'esito della verifica, con 
esito positivo, del possesso dei  requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione 
alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.
5) Di esercitare la  facoltà di  cui all'art.  32,  commi 8 e 13,  del D.Lgs.  n.  50/2016, ravvisata  la 
sussistenza  dei  presupposti  di  urgenza  indicati  nelle  premesse  e,  pertanto,  di  richiedere 
all'aggiudicataria l'esecuzione del contratto in via d'urgenza,  nelle more della verifica del possesso 
dei  requisiti di cui al punto 4).
6) Di dare atto che il presente provvedimento:

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

-  viene approvato anche ai fini della formale ammissione ed esclusione delle compagini offerenti, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 29, comma 1, terzultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016;
- non ha immediata rilevanza contabile.
7) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                                IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                    ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


